
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

N. 1153 del registro delle determinazioni

del 01/12/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PIANO VIARIO DI ALCUNE STRADE
COMUNALI INTERNE, DELL'IMPORTO
COMPLESSIVO DI . 800.000,00, E
DETERMINAZIONE MODALITÀ D'APPALTO. CUP
J77H16000640004.-

A.Forte

Originale



A.Forte



Determina  n.

<NUMERO_GENER

ALE>

del <DATA_ADOZIONE> Proposta n. del

IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP. -  RUP     

     Premesso che:

• la G.C. con deliberazione n. 108 del 02/08/2016 approvava per quanto di
competenza il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria del piano
viario di alcune strade comunali interne, dell'importo di €. 800.000,00;

• Con lo stesso provvedimento innanzi menzionato è stata finanziata la spesa di
€uro 800.000,00 sui fondi del V livello del P.C.F. 2.02.1.09.012 Cap. 2078079
Cod. Bil. 10.05.02.202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Viabilità e
Infrastrutture stradali” nel modo seguente, sulla base della esigibilità della spesa:
 - € 40.0000,00 Bil. 2016 imp. 1751/0 – esercizio 2016;
 - € 300.000,00 Bil. 2017 imp.124/0 – esercizio 2017;
 - € 460.000,00 Bil. 2018 Imp. 70/0 – esercizio 2018;

• L'intervento innanzi citato rientra tra quelli previsti nell'elenco delle OO.PP. 2016
della Programmazione Triennale 2016÷2018, approvato con Deliberazione di C.C.
n. 20 del 20/05/2016;

• La progettazione esecutiva dei lavori di che trattasi, completata dai tecnici
incaricati in data 29/11/2016, si compone dei seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica;
2. TAV 1 – Planimetria generale della viabilità urbana interessata dai lavori di

manutenzione Straordinaria;
3. TAV 2 – Planimetria della viabilità di Via Lago Passarello con l'indicazione

dei marciapiedi da realizzare;
4. TAV CM – Computo metrico. -
5. TAV EP – Elenco Prezzi; 
6. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Relazione Generale;
7. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Calcolo Incidenza Sicurezza e

Manodopera;
8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “A” - Cronoprogramma dei

Lavori – Diagramma di GANTT;
9. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “B” - Analisi e Valutazione

dei Rischi;
10.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “C” - Costi della Sicurezza

Speciali;
11.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Relazione organizzazione cantiere –

Scheda Layout di cantiere;
12.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Planimetria della viabilità urbana

oggetto di intervento;
13.TAV CSA: Capitolato Speciale d'Appalto.

• L'importo complessivo del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi è
confermato in €. 800.000,00, articolato nelle sue componenti nel seguente 

Quadro Economico

Pagina 1 di 5



A)  - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA:

1) importo lavori  €     632.685,16 

2)
 €        5.423,60 

in uno  €         638.108,76 

 - Di cui Oneri della Sicuerzza NON soggetti a ribasso

- Interni alle categorie  €       18.295,85 

- Speciali Aggiuntivi  €        5.426,60 

 €       23.722,45 

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1) Fondo Incentivazione

art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)  €       10.209,74 

art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%)  €        2.552,44 

2) I.V.A. su "A"   (22%)  €     140.383,93 

3) Imprevisti ed arrotondamento  €        8.745,13 

in uno  €     161.891,24  €         161.891,24 

COMPLESSIVAMENTE  €     800.000,00 

Oneri aggiuntivi speciali (a misura) della sicurezza 

non soggetti a ribasso

• Il Capitolato Speciale di Appalto dei lavori di che trattasi prevede, sulla base al
cronoprogramma di spesa definito dal C.C. con provvedimento n. 20 del
20/05/2016 per l'intervento in questione, la consegna delle lavorazioni
all'Appaltatore in due distinti lotti. Il primo lotto, pari a circa il 30% delle lavorazioni,
entro 45 giorni dalla data di registrazione del contratto, in conformità a quanto
previsto nella prassi consolidata, ed Il secondo lotto, pari al restante 70% circa
delle lavorazioni, all'inizio dell'anno 2018.- 

• Il richiamato Capitolato Speciale di Appalto prevede, altresì, che le percentuali di
lavorazioni innanzi menzionate, ove l'Amm.ne C.le stabilirà successivamente una
programmazione di utilizzo della spesa complessiva dell'intervento più favorevole,
potranno essere rideterminate d'Ufficio all'atto della prima consegna dei lavori,
come pure può essere dispoto d'Ufficio l'inizio anticipato del secondo lotto; 

• La progettazione esecutiva innanzi richiamata è stata validata dal R.U.P. in data
29/11/2016;

• L’aggiudicazione dell’intervento in parola, stante la predisposta progettazione
esecutiva e l'entità della spesa, potrà essere espletato o con procedura aperta, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “d” del D. Lgs 50/2016, o con procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “c” del D. Lgs 50/2016, con non
meno di 15 imprese iscritte nella piattaforma EmPulia alla categoria OG 3,
mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso percentuale sui prezzi
unitari posti a base di gara ed esclusione delle offerte anomale di cui all'art. 97
comma 8 del menzionato D. Lgs..

• Allo stato attuale si rende necessario approvare il progetto esecutivo dei lavori
inanzi richiamati, redatto dal personale del IV Servizio LL.PP., e stabilire le
modalità di appalto;

Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione
del progetto esecutivo innanzi richiamato, nonché di determinazione delle modalità di
appalto, evidenziando, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi

Pagina 2 di 5



sono  conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione di quanto proposto.-

                                                                          Il Capo del 4° Servizio LL.PP. - R.U.P.

(geom. Angelo FORTE)

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate che qui devono intendersi 
trascritte;

Visto l’art. 107e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N.165/01;

Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono
conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione del presente
provvedimento;

Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli 
Uffici
competenti,

D E T E R M I N A

1. Approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del piano
viario di alcune strade comunali interne, redatto dal personale del IV Servizio
LL.PP. E composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica;
2. TAV 1 – Planimetria generale della viabilità urbana interessata dai lavori di

manutenzione Straordinaria;
3. TAV 2 – Planimetria della viabilità di Via Lago Passarello con l'indicazione

dei marciapiedi da realizzare;
4. TAV CM – Computo metrico. -
5. TAV EP – Elenco Prezzi; 
6. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Relazione Generale;
7. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Calcolo Incidenza Sicurezza e

Manodopera;
8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “A” - Cronoprogramma dei

Lavori – Diagramma di GANTT;
9. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “B” - Analisi e Valutazione

dei Rischi;
10.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: allegato “C” - Costi della Sicurezza

Speciali;
11.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Relazione organizzazione cantiere –

Scheda Layout di cantiere;
12.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO: Planimetria della viabilità urbana

oggetto di intervento;
13.TAV CSA: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

2. Dare atto che:
   a) L'importo complessivo del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ascende ad  
       €. 800.000,00, articolato nelle sue componenti nel seguente 

Quadro Economico

Pagina 3 di 5



A)  - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA:

1) importo lavori  €     632.685,16 

2)
 €        5.423,60 

in uno  €         638.108,76 

 - Di cui Oneri della Sicuerzza NON soggetti a ribasso

- Interni alle categorie  €       18.295,85 

- Speciali Aggiuntivi  €        5.426,60 

 €       23.722,45 

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1) Fondo Incentivazione

art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)  €       10.209,74 

art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%)  €        2.552,44 

2) I.V.A. su "A"   (22%)  €     140.383,93 

3) Imprevisti ed arrotondamento  €        8.745,13 

in uno  €     161.891,24  €         161.891,24 

COMPLESSIVAMENTE  €     800.000,00 

Oneri aggiuntivi speciali (a misura) della sicurezza 

non soggetti a ribasso

  b) le lavorazioni oggetto dell’accordo quadro di che trattasi attengono alla Categoria 
       “OG 3” dell’allegato “A” al DPR 5/10/2010 n. 207;

c) il responsabile del procedimento è il Geom. Angelo A. Forte, Capo IV Servizio
LL.PP.;

d) la consegna dei lavori, a causa del cronoprogramma di spesa definito dal C.C. con
provvedimento n. 20 del 20/05/2016 per l'intervento di che trattasi, dovrà avvenire
in due lotti come puntualizzato dal R.U.P. nelle premesse innanzi esplicitate;

3. Procedere:
a) all'individuazione dell'impresa affidataria dell'intervento di che trattasi con

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “c” del D. Lgs
50/2016, con sorteggio di 18 imprese iscritte nella piattaforma EmPulia alla
categoria OG 3, mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso
percentuale sui prezzi unitari posti a base di gara ed esclusione delle offerte
anomale di cui all'art. 97 comma 8 del menzionato D. Lgs., poichè l'importo
dell'intervento, da attuarsi sulla base di progetto esecutivo, è inferiore ad
1.000.000,00 di euro;

b) all'espletamento della procedura di gara, ai sensi dell'art. 37 comma 4 lettera a)
del D. Lgs. 50/2016, tramite la centrale unica di committenza dei comuni di
Altamura e Poggiorsini, autorizzando la stessa, ove ritenuto conveniente, ad
espletare la gara in modalità telematica tramite la piattaforma EmPulia;

4. Confermare la spesa di €. 800.000,00 sui fondi del V livello del P.C.F. 2.02.1.09.012
Cap. 2078079 Cod. Bil. 10.05.02.202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni –
Viabilità e Infrastrutture stradali” nel modo seguente, sulla base della esigibilità
prevista per la stessa:

 - € 40.0000,00 Bil. 2016 imp. 1751/0;– esercizio 2016;
 - € 300.000,00 Bil. 2017 imp.124/0 – esercizio 2017;
 - € 460.000,00 Bil. 2018 Imp. 70/0 – esercizio 2018

Pagina 4 di 5



5. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e ss.mm. Ii, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di sepsa di cui al presente
provvedimenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “ Pareggio di Bilancio” introdotte dai commi 707
e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015 (d.c. legge di stabilità 2016);

6. Dare atto che gli impegni prenotati con il presente provvedimento, ai sensi dell'art.
183 D.lgs 267/2000 co. 3 come modificato dal Dlgs 48/2011, decadranno in caso di
mancata pubblicazione della gara entro il 31/12/2016 e di mancata aggiudicazione
delle stessa entro il 31/12/2017.

IL DIRIGENTE DEL 

<RESPONSABILE_UFFICIO>

Redatta da 

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.253 del 01/12/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

SIOPE:10.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792016

40.000,00Importo:28/07/2016Data:2016 1751/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

SIOPE:10.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792017

300.000,00Importo:28/07/2016Data:2017 124/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.253 del 01/12/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

SIOPE:10.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792018

460.000,00Importo:28/07/2016Data:2018 70/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 29/11/2016



Comune di ALTAMURA

Pareri

1370

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PIANO VIARIO DI ALCUNE STRADE COMUNALI INTERNE, DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI .
800.000,00, E DETERMINAZIONE MODALITÀ D'APPALTO. CUP J77H16000640004.-

2016

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 253 Nr. adozione generale: 1153
01/12/2016Data adozione:

29/11/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1153 del 01/12/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


